



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月20日

上場取引所 東

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社
 コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>

代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役社長 (氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 新倉 剛和

定時株主総会開催予定日 2020年6月22日

配当支払開始予定日

TEL 03(3349)6534
 2020年6月23日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	3,760,366	3.2	192,451	△3.3	122,515	△16.4
2019年3月期	3,643,040	△3.4	198,959	40.2	146,626	4.9

(注) 包括利益 2020年3月期 △77,806百万円 (—%) 2019年3月期 △54,460百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	334.12	333.89	7.3	1.6	5.1
2019年3月期	392.26	391.96	8.0	1.7	5.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 △8,952百万円 2019年3月期 △593百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	11,977,836	1,612,584	13.3	4,385.85
2019年3月期	12,018,254	1,779,911	14.6	4,720.07

(参考) 自己資本 2020年3月期 1,596,998百万円 2019年3月期 1,757,879百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	356,446	△140,117	△230,605	967,753
2019年3月期	78,772	13,482	△19,127	991,295

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	48,486	33.1	2.7
2020年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00	54,777	44.9	3.3
2021年3月期(予想)	—	80.00	—	80.00	160.00		38.8	

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	223,000	15.9	150,000	22.4	411.94

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：有

新規 1社(社名) Sompo International Holdings Brasil Ltda.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：有

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注)詳細は、【添付資料】P.13「3.(6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

2020年3月期	373,330,489 株	2019年3月期	373,330,489 株
2020年3月期	9,205,407 株	2019年3月期	904,330 株
2020年3月期	366,675,259 株	2019年3月期	373,792,262 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1.(3)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 継続企業の前提に関する注記	13
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	13
(7) 連結財務諸表に関する注記事項	14
セグメント情報等	14
有価証券関係	19
1株当たり情報	21
重要な後発事象	22
4. その他	23
(1) 損益の状況(連結)	23
(2) 種目別保険料・保険金(連結)	24

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の世界経済は、全体として緩やかな回復基調が続きましたが、期末に新型コロナウイルス感染症の世界的大流行により経済活動が抑制され、景気は急速に減速しました。我が国経済は、雇用情勢の改善や個人消費の持ち直しも見られましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により景気が大幅に下押しされ、厳しい状況となりました。

このような経営環境のもと、当連結会計年度における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が3兆3,346億円、資産運用収益が2,667億円、その他経常収益が1,589億円となった結果、前連結会計年度に比べて1,173億円増加して3兆7,603億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が2兆8,392億円、資産運用費用が481億円、営業費及び一般管理費が5,391億円、その他経常費用が1,413億円となった結果、前連結会計年度に比べて1,238億円増加して3兆5,679億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた当連結会計年度の経常損益は、前連結会計年度に比べて65億円減少して、1,924億円の経常利益となりました。経常利益に特別利益、特別損失、法人税等合計などを加減した親会社株主に帰属する当期純損益は、前連結会計年度に比べて241億円減少して1,225億円の純利益となりました。

当社グループのセグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 国内損害保険事業

正味収入保険料は、火災保険や自動車保険の増収などにより、前連結会計年度に比べて371億円増加し、2兆2,358億円となりました。親会社株主に帰属する当期純損益は、資産運用粗利益が減少したことなどにより、前連結会計年度に比べて443億円減少し、954億円の純利益となりました。

② 海外保険事業

正味収入保険料は、前連結会計年度に比べて702億円増加し、5,896億円となりました。親会社株主に帰属する当期純損益は、前連結会計年度に比べて276億円増加し、215億円の純利益となりました。

③ 国内生命保険事業

生命保険料は前連結会計年度に比べて32億円増加し、3,483億円となりました。親会社株主に帰属する当期純損益は、前連結会計年度に比べて12億円増加し、159億円の純利益となりました。

④ 介護・ヘルスケア事業

経常収益は前連結会計年度に比べて69億円増加し、1,344億円となりました。親会社株主に帰属する当期純損益は、前連結会計年度に比べて15億円増加し、13億円の純利益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の連結総資産は、前連結会計年度に比べて404億円減少し、11兆9,778億円となりました。また、連結純資産は、前連結会計年度に比べて1,673億円減少し、1兆6,125億円となりました。

当連結会計年度のキャッシュ・フローにつきましては次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、保険引受に関する収支改善などにより、前連結会計年度に比べて2,776億円増加し、3,564億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得の増加などにより、前連結会計年度に比べて1,536億円減少し、△1,401億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、債券貸借取引受入担保金の減少などにより、前連結会計年度に比べて2,114億円減少し、△2,306億円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度に比べて235億円減少し、9,677億円となりました。

(3) 今後の見通し

次連結会計年度の業績につきましては、以下の条件を前提に、経常利益2,230億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,500億円と予想しております。

- ・正味収入保険料については、過去の実績等を踏まえた、当社独自の予測に基づいております。
- ・次連結会計年度発生 of 国内自然災害に係る正味発生保険金（除く家計地震）については、過去の実績等を勘案して、損害保険ジャパン（株）で600億円を見込んでおります。
- ・市場金利、為替レート、株式相場については、2020年3月末から大きくは変動しない前提としております。
- ・新型コロナウイルスの感染拡大の影響については、現時点で発現蓋然性が高く、合理的に算出可能な影響額に限定して業績予想を算定しております。このほかの影響については、その見込額が精査できる段階において、業績予想の前提に反映し、改めて公表する予定としております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際財務報告基準（IFRS）を適用することを検討しており、社内の指針の検討やインフラの整備等を進めております。適用時期については、保険契約に関する会計基準（IFRS17号）の動向等を踏まえて決定する予定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	971,469	925,014
買現先勘定	64,999	69,999
買入金銭債権	11,869	21,183
金銭の信託	40,993	33,003
有価証券	8,012,734	7,970,386
貸付金	703,255	684,094
有形固定資産	355,144	374,393
土地	128,381	126,045
建物	124,558	135,333
リース資産	55,598	71,969
建設仮勘定	13,260	8,311
その他の有形固定資産	33,345	32,734
無形固定資産	401,165	407,988
ソフトウェア	21,023	18,822
のれん	198,694	172,665
その他の無形固定資産	181,447	216,501
その他資産	1,447,194	1,428,879
退職給付に係る資産	207	186
繰延税金資産	15,663	70,886
貸倒引当金	△6,442	△8,179
資産の部合計	12,018,254	11,977,836
負債の部		
保険契約準備金	8,348,638	8,544,735
支払備金	1,559,910	1,558,502
責任準備金等	6,788,727	6,986,233
社債	510,383	504,089
その他負債	1,113,887	1,091,499
退職給付に係る負債	103,796	94,094
役員退職慰労引当金	31	30
賞与引当金	30,363	32,969
役員賞与引当金	261	702
株式給付引当金	1,347	1,619
特別法上の準備金	90,722	95,387
価格変動準備金	90,722	95,387
繰延税金負債	38,910	125
負債の部合計	10,238,342	10,365,252

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	244,170	244,129
利益剰余金	712,745	788,922
自己株式	△2,902	△38,842
株主資本合計	1,054,058	1,094,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	763,859	578,261
繰延ヘッジ損益	6,449	5,593
為替換算調整勘定	△62,937	△83,214
退職給付に係る調整累計額	△3,551	2,103
その他の包括利益累計額合計	703,820	502,743
新株予約権	632	551
非支配株主持分	21,399	15,033
純資産の部合計	1,779,911	1,612,584
負債及び純資産の部合計	12,018,254	11,977,836

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	3,643,040	3,760,366
保険引受収益	3,220,047	3,334,680
正味収入保険料	2,718,155	2,825,482
収入積立保険料	111,132	113,703
積立保険料等運用益	38,203	35,140
生命保険料	349,606	356,064
その他保険引受収益	2,949	4,289
資産運用収益	273,249	266,713
利息及び配当金収入	188,722	204,135
金銭の信託運用益	5,445	202
売買目的有価証券運用益	—	324
有価証券売却益	110,913	90,376
有価証券償還益	1,709	1,032
特別勘定資産運用益	391	—
その他運用収益	4,271	5,782
積立保険料等運用益振替	△38,203	△35,140
その他経常収益	149,743	158,973
その他の経常収益	149,743	158,973
経常費用	3,444,081	3,567,915
保険引受費用	2,737,949	2,839,225
正味支払保険金	1,694,889	1,645,340
損害調査費	135,759	130,144
諸手数料及び集金費	504,932	531,419
満期返戻金	205,423	212,156
契約者配当金	128	101
生命保険金等	88,471	94,610
支払備金繰入額	13,119	8,394
責任準備金等繰入額	89,730	212,208
その他保険引受費用	5,494	4,848
資産運用費用	35,798	48,166
金銭の信託運用損	1,006	2,507
売買目的有価証券運用損	195	—
有価証券売却損	10,984	6,562
有価証券評価損	13,425	23,307
有価証券償還損	236	455
金融派生商品費用	2,766	6,999
特別勘定資産運用損	—	1,925
その他運用費用	7,184	6,408
営業費及び一般管理費	540,542	539,172
その他経常費用	129,792	141,350
支払利息	13,902	14,166
貸倒引当金繰入額	420	1,219
貸倒損失	27	54
持分法による投資損失	593	8,952
その他の経常費用	114,848	116,956
経常利益	198,959	192,451

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益	12,868	1,873
固定資産処分益	12,868	1,873
特別損失	9,799	17,133
固定資産処分損	2,427	4,532
減損損失	1,735	2,672
特別法上の準備金繰入額	4,626	4,664
価格変動準備金繰入額	4,626	4,664
その他特別損失	1,009	5,264
税金等調整前当期純利益	202,029	177,191
法人税及び住民税等	43,276	71,733
法人税等調整額	16,380	△17,729
法人税等合計	59,657	54,004
当期純利益	142,372	123,187
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△4,253	671
親会社株主に帰属する当期純利益	146,626	122,515

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	142,372	123,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△154,942	△185,486
繰延ヘッジ損益	△601	△856
為替換算調整勘定	△40,913	△19,739
退職給付に係る調整額	△328	5,660
持分法適用会社に対する持分相当額	△47	△570
その他の包括利益合計	△196,832	△200,993
包括利益	△54,460	△77,806
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△49,978	△78,553
非支配株主に係る包括利益	△4,481	747

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,045	408,335	603,615	△128,182	983,814
会計方針の変更による 累積的影響額			3,529		3,529
会計方針の変更を 反映した当期首残高	100,045	408,335	607,144	△128,182	987,343
当期変動額					
剰余金の配当			△45,208		△45,208
親会社株主に帰属する 当期純利益			146,626		146,626
自己株式の取得				△39,127	△39,127
自己株式の処分		△50		295	244
自己株式の消却		△164,112		164,112	—
連結範囲の変動			4,182		4,182
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△2			△2
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△164,165	105,600	125,279	66,714
当期末残高	100,045	244,170	712,745	△2,902	1,054,058

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	922,425	7,050	△22,317	△3,205	903,954	749	27,692	1,916,210
会計方針の変更による 累積的影響額	△3,529				△3,529			—
会計方針の変更を 反映した当期首残高	918,896	7,050	△22,317	△3,205	900,425	749	27,692	1,916,210
当期変動額								
剰余金の配当								△45,208
親会社株主に帰属する 当期純利益								146,626
自己株式の取得								△39,127
自己株式の処分								244
自己株式の消却								—
連結範囲の変動								4,182
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動								△2
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△155,037	△601	△40,620	△346	△196,604	△116	△6,292	△203,013
当期変動額合計	△155,037	△601	△40,620	△346	△196,604	△116	△6,292	△136,298
当期末残高	763,859	6,449	△62,937	△3,551	703,820	632	21,399	1,779,911

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,045	244,170	712,745	△2,902	1,054,058
当期変動額					
剰余金の配当			△51,632		△51,632
親会社株主に帰属する 当期純利益			122,515		122,515
自己株式の取得				△36,328	△36,328
自己株式の処分		△35		387	352
連結範囲の変動			154		154
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△5			△5
その他			5,139		5,139
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△40	76,177	△35,940	40,196
当期末残高	100,045	244,129	788,922	△38,842	1,094,254

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	763,859	6,449	△62,937	△3,551	703,820	632	21,399	1,779,911
当期変動額								
剰余金の配当								△51,632
親会社株主に帰属する 当期純利益								122,515
自己株式の取得								△36,328
自己株式の処分								352
連結範囲の変動								154
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動								△5
その他								5,139
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△185,597	△856	△20,276	5,654	△201,076	△81	△6,365	△207,523
当期変動額合計	△185,597	△856	△20,276	5,654	△201,076	△81	△6,365	△167,327
当期末残高	578,261	5,593	△83,214	2,103	502,743	551	15,033	1,612,584

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	202,029	177,191
減価償却費	47,305	41,401
減損損失	1,735	2,672
のれん償却額	24,057	23,961
支払備金の増減額 (△は減少)	11,962	2,558
責任準備金等の増減額 (△は減少)	85,494	201,474
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	255	261
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,193	△1,631
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△9	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,071	2,895
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29	440
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	410	426
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	4,626	4,664
利息及び配当金収入	△188,722	△204,135
有価証券関係損益 (△は益)	△87,971	△61,068
支払利息	13,902	14,166
為替差損益 (△は益)	△1,455	△7,118
有形固定資産関係損益 (△は益)	△10,490	2,613
貸付金関係損益 (△は益)	0	1
持分法による投資損益 (△は益)	593	8,952
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は増加)	△295,450	△57,010
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は減少)	82,050	41,687
その他	12,892	27,453
小計	△96,688	221,858
利息及び配当金の受取額	192,623	204,778
利息の支払額	△18,921	△14,553
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	1,758	△55,637
営業活動によるキャッシュ・フロー	78,772	356,446

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	54	21,626
買入金銭債権の取得による支出	△6,889	△9,861
買入金銭債権の売却・償還による収入	1,889	1,682
金銭の信託の増加による支出	△1	△3,181
金銭の信託の減少による収入	62,125	6,106
有価証券の取得による支出	△1,442,144	△1,649,179
有価証券の売却・償還による収入	1,462,201	1,490,653
貸付けによる支出	△224,725	△189,970
貸付金の回収による収入	180,906	198,945
債券貸借取引支払保証金・受入担保金の純増減額	1,966	44,420
その他	45,248	24,096
資産運用活動計	80,630	△64,662
営業活動及び資産運用活動計	159,402	291,784
有形固定資産の取得による支出	△28,149	△27,043
有形固定資産の売却による収入	21,154	4,464
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△12,731	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△928
その他	△47,421	△51,949
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,482	△140,117
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入れによる収入	90	4
借入金の返済による支出	△34,758	△32,285
社債の償還による支出	—	△5,722
債券貸借取引受入担保金の純増減額 (△は減少)	106,571	△89,383
自己株式の売却による収入	128	116
自己株式の取得による支出	△39,127	△36,328
配当金の支払額	△45,159	△51,571
非支配株主への配当金の支払額	△1,695	△7,184
その他	△5,177	△8,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,127	△230,605
現金及び現金同等物に係る換算差額	△18,231	△12,609
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	54,895	△26,886
現金及び現金同等物の期首残高	931,033	991,295
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	5,366	3,345
現金及び現金同等物の期末残高	991,295	967,753

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社の海外連結子会社である Sompo International Holdings Ltd. の連結財務諸表において、従来は米国会計基準を適用しておりましたが、当社グループとして国際財務報告基準（I F R S）の任意適用を検討していることや他の海外連結子会社における会計基準の採用状況等を総合的に判断した結果、当連結会計年度より I F R S を適用しております。

この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

なお、この変更に伴う為替換算調整勘定から利益剰余金への振替による利益剰余金の変動額は、当連結会計年度の連結株主資本等変動計算書における「その他」に表示しております。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社では、独立した経営単位である関係会社が、当社の経営方針のもと、それぞれの事業における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、個々の関係会社を最小単位とした事業別のセグメントから構成されており、「国内損害保険事業」、「海外保険事業」、「国内生命保険事業」および「介護・ヘルスケア事業」の4つを報告セグメントとしております。なお、報告セグメントに含まれていない当社、アセットマネジメント事業、リスクマネジメント事業、確定拠出年金事業等は「その他」の区分に集約しております。

「国内損害保険事業」は、主として日本国内の損害保険引受業務、資産運用業務およびそれらに関連する業務を、「海外保険事業」は、主として海外の保険引受業務および資産運用業務を、「国内生命保険事業」は、主として日本国内の生命保険引受業務および資産運用業務を、「介護・ヘルスケア事業」は、主として介護サービスおよびヘルスケアサービスの提供業務をそれぞれ行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成における会計処理と同一であります。報告セグメントの利益または損失は親会社株主に帰属する当期純利益をベースとした数値であります。

セグメント間の内部収益は、第三者間取引価格等に基づいております。

「(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」に記載のとおり、当社の海外連結子会社であるSompo International Holdings Ltd.の連結財務諸表において、従来は米国会計基準を適用しておりましたが、当社グループとして国際財務報告基準(IFRS)の任意適用を検討していることや他の海外連結子会社における会計基準の採用状況等を総合的に判断した結果、当連結会計年度よりIFRSを適用しております。

当該変更が当連結会計年度のセグメント利益または損失に与える影響は軽微であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	連結財務諸表 計上額 (注4)
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア 事業	計				
売上高(注1)									
外部顧客への売上高	2,198,702	523,972	345,086	127,405	3,195,167	13,250	3,208,418	434,622	3,643,040
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	110	110	15,985	16,095	△16,095	—
計	2,198,702	523,972	345,086	127,515	3,195,277	29,236	3,224,514	418,526	3,643,040
セグメント利益または 損失(△)	139,821	△6,033	14,757	△201	148,343	△1,717	146,626	—	146,626
セグメント資産	6,539,595	2,229,930	3,006,265	177,267	11,953,060	65,194	12,018,254	—	12,018,254
その他の項目									
減価償却費	14,566	26,659	456	5,243	46,924	380	47,305	—	47,305
のれんの償却額	100	18,539	609	4,807	24,057	—	24,057	—	24,057
利息及び配当金収入	111,349	33,515	44,544	141	189,551	0	189,551	△829	188,722
支払利息	7,158	3,912	80	2,754	13,904	1	13,906	△3	13,902
持分法投資利益 または損失(△)	79	△672	—	—	△593	—	△593	—	△593
特別利益(注5)	12,875	12	—	0	12,888	—	12,888	△20	12,868
特別損失(注6)	6,556	1,448	1,694	117	9,817	1	9,819	△20	9,799
(減損損失)	(703)	(1,032)	(—)	(—)	(1,735)	(—)	(1,735)	(—)	(1,735)
税金費用	51,505	△445	6,193	1,322	58,576	1,080	59,657	—	59,657
持分法適用会社への 投資額	1,432	6,153	—	—	7,586	—	7,586	—	7,586
有形固定資産および 無形固定資産の増加額	62,386	23,087	332	6,313	92,120	676	92,796	—	92,796

(注)1. 売上高は、国内損害保険事業にあつては正味収入保険料、海外保険事業にあつては正味収入保険料および生命保険料、国内生命保険事業にあつては生命保険料、介護・ヘルスケア事業、「その他」および連結財務諸表計上額にあつては経常収益の金額を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社(保険持株会社)、アセットマネジメント事業、リスクマネジメント事業および確定拠出年金事業であります。

3. 売上高の調整額は、正味収入保険料または生命保険料以外の国内損害保険事業、海外保険事業および国内生命保険事業に係る経常収益434,622百万円、セグメント間取引消去△16,095百万円であります。

4. セグメント利益または損失は、連結損益計算書の親会社株主に帰属する当期純利益と調整を行っております。

5. 国内損害保険事業における特別利益の主なものは、固定資産処分益12,855百万円であります。

6. 国内損害保険事業における特別損失の主なものは、価格変動準備金繰入額3,994百万円であります。また、国内生命保険事業における特別損失の主なものは、特別転進支援施策に係る特別転進支援加算金等1,009百万円であります。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	連結財務諸表 計上額 (注4)
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア 事業	計				
売上高(注1)									
外部顧客への売上高	2,235,825	597,397	348,324	134,289	3,315,836	13,179	3,329,015	431,350	3,760,366
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	184	184	12,495	12,679	△12,679	—
計	2,235,825	597,397	348,324	134,473	3,316,020	25,674	3,341,695	418,671	3,760,366
セグメント利益または 損失(△)	95,445	21,599	15,957	1,318	134,321	△11,805	122,515	—	122,515
セグメント資産	6,202,067	2,315,725	3,217,267	173,721	11,908,782	69,054	11,977,836	—	11,977,836
その他の項目									
減価償却費	15,042	20,212	532	5,257	41,045	355	41,401	—	41,401
のれんの償却額	76	18,468	609	4,807	23,961	—	23,961	—	23,961
利息及び配当金収入	114,400	44,563	45,708	129	204,802	110	204,912	△777	204,135
支払利息	7,132	4,449	76	2,515	14,174	7	14,181	△15	14,166
持分法投資損失(△)	△13	△2,214	—	—	△2,227	△6,724	△8,952	—	△8,952
特別利益(注5)	1,824	45	3	—	1,873	—	1,873	—	1,873
特別損失(注6)	13,929	606	2,319	219	17,074	59	17,133	—	17,133
(減損損失)	(2,124)	(547)	(—)	(—)	(2,672)	(—)	(2,672)	(—)	(2,672)
税金費用	37,180	6,257	6,672	3,496	53,605	398	54,004	—	54,004
持分法適用会社への 投資額	1,411	7,329	—	—	8,741	10,650	19,391	—	19,391
有形固定資産および 無形固定資産の増加額	64,813	12,476	912	6,911	85,113	541	85,655	—	85,655

- (注)1. 売上高は、国内損害保険事業にあつては正味収入保険料、海外保険事業にあつては正味収入保険料および生命保険料、国内生命保険事業にあつては生命保険料、介護・ヘルスケア事業、「その他」および連結財務諸表計上額にあつては経常収益の金額を記載しております。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社(保険持株会社)、アセットマネジメント事業、リスクマネジメント事業、確定拠出年金事業等であります。
3. 売上高の調整額は、正味収入保険料または生命保険料以外の国内損害保険事業、海外保険事業および国内生命保険事業に係る経常収益431,350百万円、セグメント間取引消去△12,679百万円であります。
4. セグメント利益または損失は、連結損益計算書の親会社株主に帰属する当期純利益と調整を行っております。
5. 国内損害保険事業における特別利益は、固定資産処分益1,824百万円であります。
6. 国内損害保険事業における特別損失の主なものは、固定資産処分損4,212百万円、価格変動準備金繰入額3,941百万円および商号変更に係る費用3,651百万円であります。また、国内生命保険事業における特別損失の主なものは、商号変更に係る費用1,558百万円であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

(単位:百万円)

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	その他	合計
正味収入保険料	375,171	81,730	180,270	1,199,516	278,788	602,677	2,718,155

(単位:百万円)

	個人保険	個人年金保険	団体保険	団体年金保険	合計
生命保険料	329,504	5,846	14,256	—	349,606

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	米国	その他	合計
2,626,307	232,393	336,466	3,195,167

(注)1. 売上高は正味収入保険料および生命保険料ならびに介護・ヘルスケア事業における経常収益の合計を記載しております。

2. 主に顧客の所在地を基礎とした社内管理区分により、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	海外	合計
340,020	15,123	355,144

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

(単位:百万円)

	火災	海上	傷害	自動車	自動車損害賠償責任	その他	合計
正味収入保険料	406,295	87,241	173,875	1,221,171	281,141	655,757	2,825,482

(単位:百万円)

	個人保険	個人年金保険	団体保険	団体年金保険	合計
生命保険料	334,715	5,330	16,018	—	356,064

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	米国	その他	合計
2,677,291	289,948	348,596	3,315,836

(注)1. 売上高は正味収入保険料および生命保険料ならびに介護・ヘルスケア事業における経常収益の合計を記載しております。

2. 主に顧客の所在地を基礎とした社内管理区分により、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	海外	合計
336,842	37,551	374,393

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア事業	計			
減損損失	703	1,032	—	—	1,735	—	—	1,735

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア事業	計			
減損損失	2,124	547	—	—	2,672	—	—	2,672

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア事業	計			
当期償却額	100	18,539	609	4,807	24,057	—	—	24,057
当期末残高	140	156,545	1,218	40,790	198,694	—	—	198,694

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護・ヘル スケア事業	計			
当期償却額	76	18,468	609	4,807	23,961	—	—	23,961
当期末残高	49	136,024	609	35,982	172,665	—	—	172,665

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(有価証券関係)

1. 売買目的有価証券

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当連結会計年度 (2020年3月31日)	
	連結貸借対照表 計上額	損益に含まれた 評価差額	連結貸借対照表 計上額	損益に含まれた 評価差額
売買目的有価証券	198,084	△7,136	32,526	△2,394

2. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当連結会計年度 (2020年3月31日)		
		連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
時価が連結貸借対照 表計上額を超えるも の	公 社 債	1,184,779	1,497,251	312,472	1,179,676	1,475,011	295,334
	外 国 証 券	3,907	3,975	67	13,290	13,619	328
	小 計	1,188,687	1,501,226	312,539	1,192,967	1,488,630	295,663
時価が連結貸借対照 表計上額を超えない もの	公 社 債	3,216	3,139	△76	5,981	5,845	△136
	外 国 証 券	5,855	5,742	△112	1,599	1,593	△6
	小 計	9,071	8,882	△189	7,581	7,438	△142
合計		1,197,758	1,510,109	312,350	1,200,548	1,496,069	295,520

3. 責任準備金対応債券

(単位：百万円)

	種類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当連結会計年度 (2020年3月31日)		
		連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
時価が連結貸借対照 表計上額を超えるも の	公 社 債	361,192	401,082	39,889	375,977	417,368	41,390
時価が連結貸借対照 表計上額を超えない もの	公 社 債	8,888	8,844	△43	84,707	83,465	△1,241
合計		370,080	409,926	39,846	460,685	500,834	40,148

4. その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当連結会計年度 (2020年3月31日)		
		連結貸借 対照表計上額	取得原価	差 額	連結貸借 対照表計上額	取得原価	差 額
連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え るもの	公 社 債	2,130,397	1,932,041	198,355	1,889,044	1,722,025	167,019
	株 式	1,217,908	461,936	755,971	869,590	329,234	540,356
	外 国 証 券	1,590,323	1,462,884	127,438	1,919,916	1,783,993	135,923
	そ の 他	63,892	58,153	5,739	117,230	108,735	8,494
	小 計	5,002,520	3,915,016	1,087,504	4,795,782	3,943,990	851,792
連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え ないもの	公 社 債	44,163	44,858	△694	340,146	344,479	△4,333
	株 式	48,817	55,812	△6,994	117,179	132,825	△15,645
	外 国 証 券	1,077,106	1,103,626	△26,520	953,928	988,441	△34,513
	そ の 他	11,919	12,012	△92	45,695	48,304	△2,609
	小 計	1,182,007	1,216,309	△34,301	1,456,949	1,514,051	△57,101
合計		6,184,528	5,131,325	1,053,202	6,252,732	5,458,041	794,690

(注)

前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。	1. 同左 2. 同左

5. 売却したその他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)			当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		
	売却額	売却益の 合計額	売却損の 合計額	売却額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	106,408	7,311	212	122,655	8,993	78
株 式	158,313	90,954	719	100,154	60,955	1,059
外 国 証 券	746,172	11,476	10,002	1,148,912	17,695	5,245
そ の 他	999	1,108	46	547	1,038	41
合計	1,011,893	110,850	10,981	1,372,270	88,682	6,426

6. 減損処理を行った有価証券

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当連結会計年度において、その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について9,176百万円(うち、株式6,732百万円、外国証券2,444百万円)、その他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて3,616百万円(うち、株式1,050百万円、外国証券2,565百万円、その他0百万円)減損処理を行っております。なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	当連結会計年度において、その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について17,691百万円(うち、株式15,805百万円、外国証券1,885百万円)、その他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて5,616百万円(うち、株式2,636百万円、外国証券2,979百万円、その他0百万円)減損処理を行っております。なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 〔 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 〕	当連結会計年度 〔 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日 〕
1株当たり純資産額	4,720円07銭	4,385円85銭
1株当たり当期純利益	392円26銭	334円12銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	391円96銭	333円89銭

(注)1. 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 〔 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 〕	当連結会計年度 〔 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日 〕
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	146,626	122,515
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する当期純利益(百万円)	146,626	122,515
普通株式の期中平均株式数(千株)	373,792	366,675
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する 当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	282	247
(うち新株予約権(千株))	(282)	(247)

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	1,779,911	1,612,584
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	22,032	15,585
(うち新株予約権(百万円))	(632)	(551)
(うち非支配株主持分(百万円))	(21,399)	(15,033)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	1,757,879	1,596,998
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	372,426	364,125

3. 株主資本において自己株式として計上される「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度553千株、当連結会計年度786千株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度550千株、当連結会計年度1,053千株であります。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、2020年5月20日開催の取締役会において自己株式を取得することを決議いたしました。

その決議内容は次のとおりであります。

1. 自己株式の取得を行う理由

当社は、財務の健全性を確保しつつ、成長事業分野への投資等により資本効率の向上を図るとともに、株主還元につきましては、配当に加え、資本の状況に応じて自己株式取得も選択肢としております。この方針に基づき、2020年3月期業績に対する株主還元としての自己株式取得を行うものであります。

2. 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得し得る株式の総数	15,000,000株(上限)
(3) 株式の取得価額の総額	35,300,000,000円(上限)
(4) 取得期間	2020年5月29日から2020年11月18日まで

4. その他

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度	当連結会計年度	比較増減	増減率	
	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)			
経常	保 険 引 受 収 益	3,220,047	3,334,680	114,632	3.6%
	(うち正味収入保険料)	(2,718,155)	(2,825,482)	(107,327)	(3.9)
	(うち収入積立保険料)	(111,132)	(113,703)	(2,571)	(2.3)
	(うち生命保険料)	(349,606)	(356,064)	(6,458)	(1.8)
	保 険 引 受 費 用	2,737,949	2,839,225	101,276	3.7
	(うち正味支払保険金)	(1,694,889)	(1,645,340)	(△49,548)	(△2.9)
	(うち損害調査費)	(135,759)	(130,144)	(△5,615)	(△4.1)
	(うち諸手数料及び集金費)	(504,932)	(531,419)	(26,487)	(5.2)
	(うち満期返戻金)	(205,423)	(212,156)	(6,733)	(3.3)
	(うち生命保険金等)	(88,471)	(94,610)	(6,138)	(6.9)
(うち支払備金繰入額)	(13,119)	(8,394)	(△4,724)	(△36.0)	
(うち責任準備金等繰入額)	(89,730)	(212,208)	(122,478)	(136.5)	
損	資 産 運 用 収 益	273,249	266,713	△6,536	△2.4
	(うち利息及び配当金収入)	(188,722)	(204,135)	(15,412)	(8.2)
	(うち有価証券売却益)	(110,913)	(90,376)	(△20,536)	(△18.5)
	資 産 運 用 費 用	35,798	48,166	12,368	34.5
	(うち有価証券売却損)	(10,984)	(6,562)	(△4,421)	(△40.3)
(うち有価証券評価損)	(13,425)	(23,307)	(9,882)	(73.6)	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	540,542	539,172	△1,369	△0.3
	そ の 他 経 常 損 益	19,951	17,622	△2,328	△11.7
	(うち持分法投資損益)	(△593)	(△8,952)	(△8,359)	(-)
	経 常 利 益	198,959	192,451	△6,507	△3.3
特別損益	特 別 利 益	12,868	1,873	△10,995	△85.4
	特 別 損 失	9,799	17,133	7,334	74.9
	特 別 損 益	3,069	△15,260	△18,330	△597.1
	税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	202,029	177,191	△24,838	△12.3
	法 人 税 及 び 住 民 税 等	43,276	71,733	28,457	65.8
	法 人 税 等 調 整 額	16,380	△17,729	△34,110	△208.2
	法 人 税 等 合 計	59,657	54,004	△5,652	△9.5
	当 期 純 利 益	142,372	123,187	△19,185	△13.5
	非支配株主に帰属する当期純利益(△は損失)	△4,253	671	4,925	-
	親会社株主に帰属する当期純利益	146,626	122,515	△24,110	△16.4

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前連結会計年度 〔自 2018年4月1日 至 2019年3月31日〕			当連結会計年度 〔自 2019年4月1日 至 2020年3月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	531,642	17.0	△1.2	585,284	18.1	10.1
海上	88,929	2.9	△14.8	94,251	2.9	6.0
傷害	271,240	8.7	△5.9	276,844	8.5	2.1
自動車	1,207,020	38.7	△3.5	1,233,940	38.1	2.2
自動車損害賠償責任	297,246	9.5	△0.1	290,712	9.0	△2.2
その他	722,477	23.2	5.1	761,156	23.5	5.4
合 計	3,118,558	100.0	△1.5	3,242,190	100.0	4.0
(うち収入積立保険料)	(111,132)	(3.6)	(△7.7)	(113,703)	(3.5)	(2.3)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前連結会計年度 〔自 2018年4月1日 至 2019年3月31日〕			当連結会計年度 〔自 2019年4月1日 至 2020年3月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	375,171	13.8	△17.4	406,295	14.4	8.3
海上	81,730	3.0	△22.4	87,241	3.1	6.7
傷害	180,270	6.6	△6.5	173,875	6.2	△3.5
自動車	1,199,516	44.1	△3.4	1,221,171	43.2	1.8
自動車損害賠償責任	278,788	10.3	△4.5	281,141	10.0	0.8
その他	602,677	22.2	5.9	655,757	23.2	8.8
合 計	2,718,155	100.0	△4.8	2,825,482	100.0	3.9

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前連結会計年度 〔自 2018年4月1日 至 2019年3月31日〕			当連結会計年度 〔自 2019年4月1日 至 2020年3月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	345,793	20.4	2.5	305,562	18.6	△11.6
海上	53,424	3.2	△15.2	49,624	3.0	△7.1
傷害	95,396	5.6	△5.5	88,253	5.4	△7.5
自動車	671,375	39.6	△1.1	661,398	40.2	△1.5
自動車損害賠償責任	206,781	12.2	△4.0	192,508	11.7	△6.9
その他	322,119	19.0	6.6	347,993	21.2	8.0
合 計	1,694,889	100.0	△0.2	1,645,340	100.0	△2.9

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。